CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500,   - Bairro Distrito de Eugênio de Melo,

CEP 12247-060, São José dos Campos - SP - https://www.cemaden.gov.br

EDITAL Nº 08/2026/SEI-CEMADEN
CHAMADA PARA SELEÇÃO DE MOBILIZADOR(A) ESCOLAR

RESULTADO DA SELEÇÃO

O Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais (CEMADEN), unidade de pesquisa
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) torna público o resultado do Edital n.
08/2026  para Mobilizador(a) Territorial  com na Campanha Nacional #AprenderParaPrevenir: Cidades
sem Risco.

A campanha é uma realização conjunta entre o CEMADEN (MCTI) e a Secretaria Nacional de Periferias,
com financiamento do Ministério das Cidades. Materializa mais uma iniciativa interministerial do governo
federal para potencializar a política pública local de prevenção de riscos de desastres, priorizando  escolas
e comunidades em situação de risco.

Inscritos Município/Estado Resultado
Silvana do Amaral Verissimo Piracicaba (SP) Aprovado

Jonilson Ferreira da Silva Santarém (PA) Aprovado
Alexandra Borba Surui Cacoal (RO) Aprovado

Alcemir Luiz de Santana Olinda (PE) Aprovado
Joice Poliana da Paixão Sales Recife (PE) Aprovado

Luiz Weymilawa Surui Cacoal (RO) Aprovado
Túlio Filipe Seabra da Silva Recife (PE) Aprovado

Nilzete Carolini Alves da silva Rio de Janeiro (RJ) Aprovado
Terteza Cristina Araújo de Oliveira João Pessoa (PB) Aprovado

José Rogério Galdino São João de Meriti (RJ) Aprovado
Suzana dos Anjos Amaral Belém (PA) Aprovado
Lohan Akin Sampaio silva Salvador (BA) Aprovado

Antonio Felipe Brito Fernandes Rio de Janeiro (RJ) Aprovado
Jardel Silva dos Santos Vila Velha (ES) Aprovado

Laura Ramos Torres dos Santos São Gonçalo (RJ) Aprovado
Rayane Queiroz barros Olinda (PE) Aprovado

Vania Rodrigues da Silva Recife (PE) Aprovado
Lucio Huilame Andrade De Oliveira Junior Manaus (AM) Aprovado

Natan Jesus da Silva Salvador (BA) Aprovado
Mariana de Lima Rodrigues Rio de Janeiro (RJ) Aprovado

Maria Luiza Silva Santos Simões Filho (BA) Aprovado
Caiuá Quarela Costa Rodrigues Brasília (DF) Aprovado

Janaina dos Santos Garcia Itacaré (BA) Aprovado
Renata Quintela da Cunha Silva São Paulo (SP) Aprovado

26/02/2026, 11:17 SEI/MCTI - 13552534 - Anexo

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14663409&infra_sist… 1/2

Maria de Lourdes Andrade Silva São Paulo (SP) Aprovado
Mayara Carvalho Barbosa Manaus (AM) Aprovado

Julian de Pol Campo Magro (PR) Aprovado
Francisco Silva do Nascimento Crato (CE) Aprovado

Marcos Vinicius Morais de Oliveira Rio de Janeiro (RJ) Aprovado
Sérgia Rachel Barreira Travassos Belém (PA) Não classificada (itens 8.2 e 8.4 do edital).

30

São José dos Campos, SP, 25 de fevereiro de 2026.

Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN

Documento assinado eletronicamente por Regina Célia dos Santos Alvalá, Diretor do Centro
Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais, em 26/02/2026, às 11:15 (horário
oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 13552534 e o código CRC 2E1FA722.

01242.000090/2026-04 13552534v4

26/02/2026, 11:17 SEI/MCTI - 13552534 - Anexo

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14663409&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0